
COPIA 
 

         
 

 

 

COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 
 

Città metropolitana di Torino 
                               

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

N.     13 

del 

 09/02/2023 

 
 

OGGETTO : Decreto Ministero dell'Interno del 14/01/2022. Assegnazione anno 

2022 contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano. Lavori di 

manutenzione straordinaria viabilità comunale strada della Furnaisa/Cordola - 

frazione Balma. Lavori di asfaltatura tratto sterrato caratterizzato da elevata 

pendenza longitudinale".   

CUP: B17H22001920001      Codice CIG: 9283027438 

 Approvazione della rendicontazione delle spese sostenute        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione; 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che 
prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 
milioni di euro per l’anno 2023;  
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del  14 gennaio 2022 firmato dal Capo 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni 
di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di 
euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023”, dal quale risulta un importo 
spettante al Comune di San Giorio di Susa  di Euro 10.000,00 per l’anno 2022 e di Euro 
5.000,00 per l’anno 2023. 
 
CONSIDERATO pertanto che il contributo ammonta per l’anno 2022 ad € 10.000,00 e che 
gli Enti beneficiari erano tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di intervenire per la messa 
in sicurezza e manutenzione straordinaria del tratto sterrato della strada della 
Furnaisa/Cordola in modo da risolvere in modo definitivo le criticità legate all’erosione del 
sedime ed al suo deposito sulla sottostante viabilità primaria di accesso a tutto il territorio 
montano comunale utilizzando all’uopo il contributo concesso per l’anno 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 15/06/2022 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’Ing. 
Massimo Biroglio dipendente del Comune di San Giorio di Susa e Responsabile dell’Area 
Tecnica e Tecnica Manutentiva che prevede un quadro economico di importo 
complessivamente pari ad € 10.000,00 di cui € 8.175,43 per l’esecuzione dei lavori come 
meglio dettagliato nel seguente prospetto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

        

A1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 8.031,12 

 A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   

 
€ 144,31 

A Importo lavori totale   € 8.175,43 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  € 1.824,57 

 Di cui:     

B1  IVA (22% di A)   € 1.798,59 

B2 Arrotondamenti e imprevisti   € 25,98 

C TOTALE PROGETTO (A+B)   
€ 10.000,00 



Dato atto che il costo complessivo dell’opera pari ad € 10.000,00  è finanziata interamente 
con il contributo Decreto del Ministero dell’Interno del  14 gennaio 2022 firmato dal Capo 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali avente ad oggetto “Assegnazione ai comuni 
di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel limite complessivo di 200 milioni di 
euro per l’anno 2022 ed ha trovato copertura finanziaria sul Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 – esercizio finanziario anno 2022 per € 10.000,00 sul capitolo  
3479.5 codice 10.05.2 avente ad oggetto “manutenzione straordinaria strade comunali, 
marciapiedi e arredo urbano (D.M. 14/01/2022)”; 
 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti il codice CUP identificante il progetto 
B17H22001920001 ed il codice CIG 9283027438 identificante la procedura di affidamento 
dei lavori   
 

LAVORI APPALTO 

 
CONSIDERATO che con determinazione n. 61 del 23/06/2022 sono stati aggiudicati i 
lavori a favore della società VAL SANGONE ASFALTI Srl con sede in Via Cavalieri di 
Vittorio Veneto n 30, Rivoli (TO) P.IVA 02703160016 che ha offerto un ribasso da 
applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari al 0,50 %. L’importo contrattuale di affidamento lavori ottenuto 
applicando all’importo a base d’asta il ribasso offerto risulta essere pari ad € 8.135,27 oltre 
IVA 22% e così pari a complessivi € 9.925,03; 
 

DATO ATTO che l’economia di affidamento risulta essere pari ad € 40,16 oltre IVA 22% e 
così pari ad € 48,99 e nella suddetta determinazione n. 61 del 23/06/2022 si è stabilito che 
tale importo fosse finalizzato per ulteriori interventi analoghi sulla viabilità comunale; 
 

CONSIDERATO che in data 30/06/2022 è stata sottoscritta apposita scrittura privata 
regolante i rapporti tra il Comune di San Giorio di Susa e la società VAL SANGONE 
ASFALTI Srl con sede in Via Cavalieri di Vittorio Veneto n 30, Rivoli (TO) P.IVA 
02703160016; 
 

PRESO ATTO che in data 01/07/2022 è stata effettuata dal Direttore dei lavori Ing. 
Massimo Biroglio la consegna degli stessi con apposito verbale nel quale si attesta che il 
termine per dare ultimate le opere è il 05/07/2022; 
 
PRESO ATTO che in data 05/07/2022 è stata certificata dal Direttore dei lavori 
l’ultimazione dei lavori entro i termini contrattuali; 
 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 76 del 14/07/2022 sono stati approvati gli atti 
contabili e amministrativi relativi allo stato finale dei avanzamento lavori a tutto il 
05/07/2022 predisposti dal direttore dei lavori Ing. Massimo Biroglio dal quale si evince un 
credito complessivo lordo a favore della società VAL SANGONE ASFALTI Srl con sede in 
Via Cavalieri di Vittorio Veneto n 30, Rivoli (TO) P.IVA 02703160016 pari ad € 8.135,27 
oltre IVA 22% 
 
DATO ATTO che a seguito emissione certificato di pagamento n. 1 in data 11/07/2022 si è 
disposto di procedere con separato atto alla liquidazione del credito maturato pari al SAL 
n. 1 a tutto il 05/07/2022 al netto delle ritenute di legge pari allo 0,50%  
 



VISTO il certificato di regolare esecuzione emesso in data 03/02/2023 predisposto dal 
direttore dei lavori Ing. Massimo Biroglio nel quale si certifica la regolare esecuzione dei 
lavori oggetto dell’appalto con esito positivo e si propone il pagamento all’impresa 
esecutrice a tacitazione di ogni suo diritto l’importo netto pari ad € 40,68 oltre IVA 22% e 
così pari ad € 49,63 disponendo la liquidazione della rata di saldo; 
 
PRESO ATTO che con il 2° certificato di pagamento emesso in data 03/02/2023, redatto 
dal Responsabile del procedimento, Ing. Massimo BIROGLIO, si è disposto, a seguito 
dell’emissione di regolare fattura, di liquidare a favore della società VAL SANGONE 
ASFALTI Srl con sede in Via Cavalieri di Vittorio Veneto n 30, Rivoli (TO) P.IVA 
02703160016 l’importo di € 40,68 oltre oneri fiscali e così pari ad € 49,63 
 
DATO ATTO che il quadro delle spese a consuntivo della realizzazione delle opere risulta 
essere il seguente:  
 

 
e che pertanto a seguito della realizzazione dei lavori  è stata conseguita un’economia pari 
ad € 74,97   
 
UTILIZZO RISPARMI  

 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 14/01/2022 all’articolo n. 4 comma 2 stabilisce che i risparmi conseguiti sono 
vincolati sino alla regolare esecuzione  dell’opera e successivamente possono essere 
utilizzati per ulteriori investimenti;  
 
CONSIDERATO che a seguito dell’intervento di asfaltatura della strada della Furnaisa  è 
necessario procedere ad implementare la segnaletica stradale verticale con la fornitura di 
due segnali di stop e di divieto di transito eccetto residenti anche in ragione della ridotta 
larghezza della sede stradale nel tratto intermedio che comporterebbe serie difficoltà di 
transito delle autovetture in caso di veicoli provenienti da direzioni opposte; 
 
 
DATO ATTO che con ordinativo per affidamento fornitura n. 31 del 01/07/2022 alla società 
GRD service srl con sede in Via Monviso n. 42 in Villarbasse  (TO) P.IVA 10887610011 si 
è disposto di procede all’acquisto di numero due segnali di stop e due segnali di divieto di 
transito corredati di pannello integrativo recante la dicitura “eccetto residenti” per un 
importo complessivo pari ad € 228,24  
 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO ULTIMAZIONE LAVORI 

A Importo complessivo del lavoro in appalto   € 8.135,27 

B Somme a disposizione utilizzate  € 1.789,76 

 Di cui:   

B1  IVA (22% di A)   € 1.789,76 

C 
TOTALE SPESE SOSTENUTE PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI (A+B) 

 € 9.925,03 

D ECONOMIA DI GARA IVA INCLUSA E RISPARMI  
€ 74,97 



CONSIDERATO che quota parte della spesa preventivata per la segnaletica stradale 
verticale destinata alla strada della Furnaisa pari complessivamente ad € 228,24 può 
essere ricompresa nelle somme a disposizione  dell’intervento non utilizzate per i lavori 
per una somma pari ad € 74,97 (corrispondente alla voce iniziale di arrotondamenti ed 
imprevisti sommata alla voce di economia di gara inclusa IVA);  
 
VISTO il provvedimento di liquidazione n. 128 del 04/08/2022 con il quale si provvede al 
pagamento della fattura n. 118/01 del 31/07/2022 emessa da GRD service srl con sede in 
Via Monviso n. 42 in Villarbasse  (TO) P.IVA 10887610011 per la fornitura della 
segnaletica verticale di cui all’ordinativo n. 31/2022 per un importo complessivo pari ad € 
228,24 considerando che la quota parte pari ad € 74,97 sarà coperta utilizzando le 
economie ed i ribassi dell’appalto lavori di cui in oggetto e pertanto rientrerà per tale quota 
parte nella rendicontazione delle spese sostenute come da seguente prospetto di sintesi : 

 
 
ACCERTATO pertanto che non si è avuta alcuna economia sull’importo del contributo 
concesso pari ad € 10.000,00 ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno dipartimento 
per gli affari interni e territoriali del 14/01/2022 

 
VISTA inoltre la seguente tabella di specificazione dei provvedimenti amministrativi di spesa 

relativi agli importi a consuntivo: 

 

TABELLA DI SPECIFICAZIONE DEI PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI SPESA 

Voci di spesa 
Importo 

Consuntivo 
 [€] 

Estremi atti amministrativi 

 
LAVORI  
Importo lavori al netto del 
ribasso d’asta offerto e 
comprensivo IVA  

€  9.875,40 + 
 

 
 
 

€ 49,63 =  
 

€ 9.925,03 
 

– Provvedimento liquidazione n. 114/2022 
liquidazione acconto lavori SAL n 1 a tutto il 
05/07/2022. Fattura Val Sangone asfalti srl n. 
5/PA del 15/07/2022 
– Provvedimento liquidazione n. 21/2023 
liquidazione saldo lavori dopo certificato di 
regolare esecuzione. Fattura Val Sangone 
asfalti srl n. 2/PA del 08/02/2023 

QUADRO ECONOMICO DI RENDICONTAZIONE 

A Importo complessivo del lavoro in appalto   € 8.135,27 

B Somme a disposizione utilizzate  € 1.789,76 

 Di cui:   

B1  IVA (22% di A)   € 1.789,76 

C 
TOTALE SPESE SOSTENUTE PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI (A+B) 

 € 9.925,03 

D ECONOMIA DI GARA IVA INCLUSA E RISPARMI  
€ 74,97 

E 
SPESE PER SEGNALETICA VERTICALE CON 
UTILIZZO ECONOMIA DI GARA E RISPARMI  

€ 74,97 

F 
TOTALE SPESE SOSTENUTE PER IL PROGETTO 
(C+E)  

€ 10.000,00 



 

FORNITURA segnaletica 
verticale  

€    74,97 – Provvedimento liquidazione n. 128/2022 
quota parte pari ad € 74,97. Fattura GRD 
service srl n. 118/01 del 31/07/2022 per la 
quota parte di € 74,97 
 

TOTALE SPESE 
SOSTENUTE 

€    10.000,00  

 
 
 
TUTTO ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli 
interventi costituenti il progetto denominato Decreto Ministero dell’Interno del 
14/01/2022. Assegnazione anno 2022 contributo per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano. Lavori di manutenzione straordinaria viabilità comunale strada della 
Furnaisa/Cordola - frazione Balma. Lavori di asfaltatura tratto sterrato caratterizzato 
da elevata pendenza longitudinale”.  CUP: B17H22001920001      Codice CIG: 
9283027438 nelle risultanze del quadro economico di rendicontazione al termine della 
realizzazione delle opere e della tabella di specificazione dei provvedimenti 
amministrativi di spesa di cui alla premessa che qui vengono integralmente richiamati 
attestando che la spesa complessiva sostenuta ammonta ad € 10.000,00;  
 

2) di attestare che, rispetto alla previsione progettuale di spesa pari ad € 10.000,00 la cui 
copertura economica era assicurata per intero  con i fondi messi a disposizione dal 
Decreto Ministero dell’Interno del 14/01/2022. Assegnazione anno 2022 contributo per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, la spesa complessiva sostenuta ammonta ad € 
10.000,00. Il fondi sono pertanto stati utilizzati nel loro intero importo e non è stata  
conseguita alcuna economia di spesa; 
 

3) di provvedere a trasmettere al Ministero dell'interno, tramite il Sistema Certificazioni 
Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), il certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ing. Massimo Biroglio riferito all’intervento, 
unitamente a questa determinazione di rendicontazione delle spese sostenute;  

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 

 

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[x] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile; 

 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

 

[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 

[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 

San Giorio di Susa, 09/02/2023 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  NOVELLI Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2023 al 24/02/2023 

 N. _______ Registro Pubblicazione 

San Giorio di Susa,  10/02/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ALBERTO CORSINI 

  

 


